
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 – tel.: 0881 731111 –  
PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 

 

 

 

 

 
 

  OGGETTO 

Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco aperto di consulenti tecnici di parte medici 
legali o specialisti in altra disciplina - Approvazione Elenco 
 

 

Struttura Proponente S.C. Burocratico legale pos. 118-23 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato  n. pag. 

Elenco aperto consulenti tecnici di parte 2023    1 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 

della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 
 

solo frontespizio
  

integrale
  

solo deliberazione
  

  

N. 194 del 12/05/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 – tel.: 0881 731111 –  
PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 
- con delibera del Direttore Generale n. 35 del 10/03/2023, pubblicata all’Albo web in pari data, 

è stato approvato l’Avviso Pubblico di un nuovo elenco di Consulenti Tecnici di parte per 
l’eventuale affidamento di incarichi di consulenza medico legale o specialistica in altra 
disciplina, in controversie nelle quali l’Azienda è parte; 

- l’Avviso Pubblico veniva pubblicato in data 13/03/2023 nella pagina Amministrazione 
trasparente – sezione Concorsi del sito web istituzionale; 

- nell’Avviso Pubblico di cui trattasi veniva specificato che, in sede di prima formazione 
dell’elenco, le domande di iscrizione dovevano pervenire entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso; 
 
Dato atto che 

- alla data del 12/04/2023 risultano complessivamente pervenute, a mezzo posta elettronica 
certificata, n. 3 domande di iscrizione all’approvando elenco; 

- n. 1 domanda risulta pervenuta oltre il termine previsto dall’Avviso perché acquisita al 
protocollo aziendale in data 19/04/2023 con n. 10144; 

- a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Struttura Burocratico Legale sulle istanze e relativa 
documentazione in ordine ai requisiti richiesti dal predetto Avviso pubblico risultano ammesse 
n. 3 istanze acquisite agli atti della Struttura; 
 
Considerato che sulla base delle istanze pervenute e della documentazione allegata, in 
conformità a quanto previsto dal richiamato Avviso, è stato predisposto l’elenco aperto dei 
consulenti tecnici di parte medici legali o specialisti in altra disciplina del Policlinico Foggia per 
l’eventuale affidamento di incarichi di consulenza in controversie nelle quali l’Azienda è parte, 
che viene allegato al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che:  

- l’iscrizione nell’elenco oggetto del presente atto non pone in essere alcuna procedura selettiva, 
né prevede alcuna graduatoria di merito, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito, ma costituisce semplice elenco per la individuazione dei consulenti, a seguito di 
procedura ispirata a principi di trasparenza, ai quali poter eventualmente affidare gli incarichi 
professionali; 

- sulla base di quanto previsto dall’Avviso pubblico e di quanto dichiarato nella domanda di 
iscrizione i professionisti sono inseriti secondo il criterio alfabetico in un elenco diviso in due 
sezioni: consulenti medico-legali e consulenti di altra specializzazione medica; 

- l’inserimento dei professionisti nell’elenco di cui all’Avviso Pubblico non vincola in nessun 
modo il Policlinico Foggia all’attribuzione degli incarichi in oggetto, restando pienamente libero 
di affidare l’incarico anche a professionisti non iscritti nell’elenco dell’Ente, laddove 
l’importanza della causa o motivi di opportunità conducano alla motivata scelta intuitu personae 
di altro professionista;  

- il Policlinico Foggia procederà al conferimento degli incarichi di consulenza sulla base dei 
criteri, condizioni e modalità indicate nell’Avviso Pubblico di cui alla delibera n. 35 del 
10/03/2023, che qui si abbiano per integralmente riportate e trascritte; 
 
Visto l’Avviso pubblico di cui alla delibera n. 35 del 10/03/2023; 
 
Ritenuto per i motivi innanzi esposti, di dover procedere alla approvazione dell’elenco di cui 
all’allegato “A” del presente atto denominato “Elenco aperto dei consulenti tecnici di parte medici 
legali o specialisti in altra disciplina” contenente le generalità  e la specializzazione indicata dai 
professionisti esterni;  
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 – tel.: 0881 731111 –  
PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

Dato atto che l’elenco dei Consulenti di parte esterni non ha scadenza temporale e le eventuali 
domande pervenute successivamente ai 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, ove 
accolte, avranno efficacia, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco, con decorrenza 1° gennaio 
dell’anno successivo; 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
che sottoscrivono il presente provvedimento; 

 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

a) di approvare l’Elenco aperto dei consulenti tecnici di parte medici legali o specialisti in 
altra disciplina del Policlinico Foggia, di cui all’Allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’eventuale affidamento di incarichi 
professionali di consulenza medica in controversie nelle quali l’Azienda è parte; 

b) di dare atto che il suddetto elenco è composto da n. 3 professionisti inclusi in ordine 
alfabetico nelle sezioni 1 e 2 “consulenti medico-legali e consulenti di altra 
specializzazione medica”; 

c) di dare atto che il Policlinico provvederà a conferire l’incarico di volta in volta, qualora 
ne ricorrano le condizioni, secondo i criteri stabiliti nell’Avviso Pubblico allegato alla 
delibera n. 35 del 10/03/2023, ai professionisti in grado di assicurare un livello di 
affidabilità e professionalità particolarmente elevato, tenuto conto della tipologia 
dell’incarico da conferire, del curriculum professionale e della particolare esperienza 
maturata nella materia oggetto della controversia; 

d) di dare atto che l’elenco di cui al presente atto non vincola in nessun modo il Policlinico 
Foggia all’attribuzione degli incarichi in oggetto, restando pienamente libero di affidare 
la consulenza anche a professionisti non iscritti nell’elenco, laddove l’importanza della 
fattispecie o questioni di particolare complessità, che richiedono prestazioni di alta 
specializzazione o motivi di opportunità, conducono alla motivata scelta intuitu personae 
di altro professionista; 

e) di dare atto che la presente delibera non comporta alcun impegno di spesa; 
f) di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale del Policlinico 

Foggia, nonché che l’Elenco aperto di cui all’Allegato A) del presente atto venga 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori – 
Collaborazioni esterne” del sito web istituzionale. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 

 Il Direttore Proponente 
Avv. Simonetta Mastropieri 

 
 
 
 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 – tel.: 0881 731111 –  
PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 
   
  Il Direttore Sanitario                                                                 Il Direttore Amministrativo  
  Dott. Leonardo Miscio                                                              Dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Legale 
Proposta n.  51/2023  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 – tel.: 0881 731111 –  
PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Foggia. 
 
 
                                                                                                  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-24T09:20:42+0000
	MASTROPIERI SIMONETTA


		2023-05-11T13:40:22+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-05-12T15:43:01+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-05-12T14:57:40+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-05-12T15:17:25+0000
	COCOMAZZI MICHELE




